Verumptamen in solempnibus anniversariis dicantur solempniter novem lectiones sicut antiquitus solent dici, videlicet in anniversario bonæ memoriæ Theobaldi, Lecelini, Guillelmi Vizeliacensis, Bartholomei, Nicolai abbatum, et Dnæ Hildeburgis in crastino Trinitatis; pro his qui in cemeterio requiescunt, in die Mortuorum; pro fratribus nostræ congregationis, circa festum Purificationis; et si aliquid aliud solempne anniversarium futuro tempore contigerit statui celebrandum.

Ordinatum est etiam quod in vigiliis dierum duodecim lectionum, in quibus vigiliis officium mortuorum celebratur, scribetur in tabula et nominabitur in capitulo monachus ad missam pro defunctis, unusquisque in ordine suo, qui missam pro defunctis in secreto celebrabit, habitâ memoriâ eorum pro quibus officium præcedentis vigiliæ est celebratum (nisi forte die istâ duodecim lectionum, missa matutinalis pro defunctis possit celebrari)...

Hoc autem actum fuit publicè in capitulo anno Dni millesimo ducentesimo trigesimo tertio.

(D. Estiennot, t. II, fol. 75).

Oraison générale pour les vivants et les morts.

Venerabiles Fratres in Christo, sicut scitis, nos sumus fundati

in redditibus benefactorum nostrorum et tenemur orare Dominum, et preces ad ipsum devotas fundere pro omnibus benefactoribus nostris vivis et defunctis.

Et ideo orabimus pro Sanctissimo Papa nostro, pro Romano Imperatore, pro venerabili collegio Cardinalium, ut Deus per suam piissimam misericordiam, velit ipsos taliter adjuvare in omnibus actionibus eorum, ut sit ad laudem et honorem Domini, salutem Christianorum, roburque et fortificationem totius Ecclesie. Amen.

Orabimus etiam pro Serenissimo ac Christianissimo Domino nostro Francorum Rege, pro Regina et filiis eorum, ut Deus dignetur ipsos taliter illuminare, ut possint suum regnum pacifice regere et gubernare, ad laudem Dei, salutem animarum suarum, et utilitatem populi.

Orabimus pro Nobilibus, Ducibus, Comitibus, Baronibus, Militibus et maxime pro fundatoribus istius ecclesie, ut Deus retribuat ipsis in vitam eternam. Amen.

Orabimus pro Patriarchis, Archiepiscopis, et specialiter pro Dno Archiepiscopo Rothomagensi, Episcopis, Abbatibus, Prioribus, Religiosis et Curatis quibuscumque, precise pro illis qui dependent ab isto monasterio, ut Deus ipsos velit et suas ecclesias ab omni scandalo et ruina protegere.

Et generaliter orabimus pro omnibus Decanis, Archidiaconis, Thesaurariis (1), Canonicis, Cappellanis et aliis ecclesiasticis, ut Deus velit ipsos taliter consulere in digno servicio, ut ipsa Ecclesia Dei in suo robore permaneat, Cultus perseveretur divinus, et expulsio Infidelium adveniat, qui Christianitatem subjugare volunt.

Orabimus etiam pro ecclesia nostra et monasterio nostro, pro ecclesia de *Verdelay* (2), de *Berthaucourt*, de *Froismont*, et de *Valle Nostre-Domine*, et de *Gaudiivalle*, ut Deus eas custodiat ab omni periculo et ruina, ut ad laudem sui nominis et gloriam vigeant usque in finem. Amen.

Orabimus etiam pro omnibus Christianis, agricolis et aliis laboratoribus, mercatoribus et aliis cujuscumque gradus, status aut conditionis extiterint, ut Deus suos labores, suas mercaturas et alios bonos actus, negotiationes agere permittat, ut

(1) C'est le titre que prenait alors le doyen de Saint-Mellon, de Pontoise.

(2) *Sic*. On avait perdu de vue, à l'époque de cette copie, l'abbaye de *Vézelay*, à laquelle s'appliquait certainement ce souvenir.

sit ad laudem sui nominis, ad impletionem sui servitii et utilitatem totius Christianitatis. Amen.

Orabimus pro nobismet ipsis ut possimus esse lues (1) bonorum operum, et cum ipsis valeamus ad vitam eternam pervenire. Amen.

Orabimus etiam pro fructibus terre, ut Deus eos velit a fulgure et tempestate, cunctisque aliis periculis preservare. Amen.

Orabimus pro pace, ut Deus per suam benignitatem eam velit inter reges et principes ponere et conservare, ut et alii minores sub eis vivere valeant, et suum Creatorem cognoscere. Amen (2).

Orabimus pro pace conscientiarum nostrarum, ut Deus tantam gratiam nobis influat; odium, rancorem, invidiam et omne nephas a nobis remaneat, et nos sicut veros fratres invicem caritative, sancte et divine vivere faciat, et Creatorem nostrum et bona que ab Ipso nobis pervenerunt, recognoscere, et Eum laudare usque in finem; detque nobis laudabiliter finire dies nostros. Amen.

Orabimus etiam pro viduis et peregrinis, ac illis qui non sunt in statu gratie, et pro infirmis et illis qui sunt in tribulatione. Et etiam orabimus pro illis qui nobis miserunt rotulos et breves, in confidentia orationum nostrarum, ut Deus det illis vitam eternam. Amen.

Orabimus etiam pro defunctis et specialiter pro fundatoribus et benefactoribus nostris, illis videlicet de GISORS, de CLERY, de BANTHELU, pro magistro PETRO DE NELLE, GUILLELMO DE PILLERONCE, STEPHANO D'ANERY, et DNO GUILLELMO HERVILLE, qui dederunt et legaverunt nobis redditus et bona, de quibus sustentamur, et divinum servitium effectum est. Specialiter etiam orabimus pro omnibus Abbatibus, Prioribus ac Religiosis hujus ecclesie defunctis, ut anime eorum et anime omnium fidelium defunctorum per misericordiam Domini sine fine.

(Texte d'un feuillet du XIV^e siècle intercalé dans le Martyrologe. B. N. Mss. lat 13889, fol. 173.)